
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Valor: A execução do presente instrumento não implica em transferência 
de recursos entre as partes.
Partes:
Primeiro partícipe: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
Segundo partícipe: Universidade Federal do Pará - UFPA
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 986448
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1262/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 14 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2049/2021/DGP/SEAP/PA de 19/08/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.676 de 20/08/2021, ELISANDRO ALERSON BARBOSA 
BRANDÃO, matrícula funcional n° 5949514/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), na lotação no (a) Central de 
Triagem Metropolitana IV (CTM IV), a contar de 12 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986717
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1268/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 14 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) DICKSON SARMENTO CABRAL, matrícula fun-
cional n° 54181676/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), a contar 
de 06 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986730
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1264/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 14 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) JANNES DIAS DOS SANTOS LEITE, matrícula 
funcional n° 5954031/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Unidade Semiaberto de 
Paragominas (USPA), a contar de 15 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986721
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1267/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 14 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) EDUARDO TEIXEIRA MOSCOSO, matrícula 
funcional n° 57217126/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação no Grupo de Ações Penitenci-
árias (GAP), a contar de 20 de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986726

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.° 550 DE 13.09.2023
Servidora: SANDRA REGINA ALVES TEIXEIRA
Matricula: 5821614/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador
Laudo Médico: 107511, de 12/09/2023
Período da Licença: 21.08.2023 a 18.11.2023, 90 (noventa) dias.

Protocolo: 986554

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 551 DE 14.09.2023
Processo n.º 2023/446724
Servidor: ALBACELHE NASCIMENTO BRAGA

Matrícula: 5971872/ 1
Cargo: Dir.ª do Espaço Cultural Casa das Onze Janelas
Objeto: Designada como Fiscal do Contrato n.° 020/2023, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT e a empresa EMPRESA 
CURADORIA ARTE E CULTURA LTDA, inscrita no CNPJ n.° 22.849.743/0001-
73, cujo objeto é a realização da exposição “BRASIL FUTURO - AS FORMAS 
DA DEMOCRACIA”, que acontecerá no período de 28/03/23 a 18/06/2023, 
no Espaço Cultural Casa das Onze Janelas, em Belém/PA. Os efeitos desta 
portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 986591
PORTARIA N.º 552 de 14.09.23
Processo n.º 2023/931421
Servidor: BRUNO DE SOUZA SILVA
Matrícula: 5951246/3
Cargo: Diretor do Museu do Forte do Presépio
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional Lia Sophia, represen-
tada pela produtora TAÍSA RIBEIRO FERNANDES - CPF: 686.694.452-04, con-
tratada para realizar apresentação de Show Musical no evento da “Festividade 
de Santa Maria”, no dia 16/09/2023, às 17h, no município de Tomé-Açu/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 986585

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação da PORTARIA Nº 543/23, de 12.11.2023, publi-
cada no DOE nº 35.539, de 14.09.2023, sob o Protocolo nº 985920
Onde se lê: PORTARIA Nº 543 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2023
Leia-se: PORTARIA Nº 543 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

Protocolo: 986369
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues 
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, me-
diante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III 
da Lei 8.666/1993, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), de AMARA RODO-
VALHO FERNANDES MOREIRA - MEI, inscrita no CNPJ n° 37.573.416/0001-
09, para participar em Encontro Literário na “26ª Feira Pan Amazônica do 
Livro e das Multivozes”, no dia 17 de Setembro de 2023, conforme regular 
processamento nos autos do Processo Administrativo nº 2023/978680.
Belém/PA, 11 de setembro de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 
35.539, DO DIA 14.09.2023, PROTOCOLO:985957

Protocolo: 986615

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 037/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues 
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, me-
diante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III da 
Lei 8.666/1993, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), do profissional, 
MARCO ANTONIO MOREIRA CARVALHO, inscrito no CPF n° 228.452.162-
20, para participar de Encontro Literário, a ser realizado no dia 09, 14 e 
17 de setembro de 2023, evento integrante da 26ª FEIRA PANAMAZÔNICA 
DOLIVRO E DAS MULTIVOZES, que ocorrerá no período de 09 a 17 de se-
tembro de 2023, conforme regular processamento nos autos do Processo 
Administrativo nº 2023/ 991359.
Belém/PA, 05 de Setembro de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 986597

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001456
PROCESSO Nº: 2023/746903
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 06/09/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da expo-
sição de arte intitulada “Amazônia Profunda”, no período de 07 de Julho a 
09 de Setembro de 2023, no Espaço Cultural Casa das Onze Janelas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento n° 003/2022/SECULT, Inexigibilidade 
de Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8848 PTRES: 158848 Fonte de recurso: 
01500000001 (Recurso ordinário) Natureza da Despesa: 339036 - OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PI: 1030008848C AÇÃO: 
290192 FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.391.1503-8848.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: INDAIÁ FREIRE DA SILVA - Matrícu-
la: 5225779/6.


